（3）屏幕大尺寸化是 LCD 电视的主流发展方向

根据群智咨询统计数据显示：尽管 2023 年全球电视市场大盘需求维持稳定，但尺寸结构升级

推动全球电视出货平均尺寸持续增长，其核心驱动力来自 80"+超大尺寸强劲增长。一方面，面板

厂 G8.5/G8.6 代线纷纷增加 80"+产品，供应得到一定保障的同时，成本也有较大幅度下降；另一

方面品牌厂商围绕着 85"/86"/98"/100"等超大尺寸策略积极，抢占市场先机。2023 年全球 75"+（不

含 75"）电视出货达 540 万台，同比增长 65.9%，预计 2024 年出货 720 万台，同比增长 32.9%，

保持强劲增长势能。

2、“碳达峰、碳中和”背景下，推动新能源长期增长

（1）锂电池市场

根据研究机构 EVTank、伊维经济研究院联合中国电池产业研究院共同发布的《中国锂离子电

池行业发展白皮书（2024 年）》，2023 年全球锂离子电池总体出货量 1,202.6GWh，同比增长 25.6%，

增幅相对于 2022 年已经呈现大幅度下滑。从出货结构来看，2023 年全球汽车动力电池出货量为

865.2GWh，同比增长 26.5%；储能电池出货量 224.2GWh，同比增长 40.7%；小型电池出货量

113.2GWh，同比下滑 0.9%。中国市场来看，2023 年中国锂离子电池出货量达到 887.4GWh，同比

增长 34.3%，在全球锂离子电池总体出货量的占比达到 73.8%，出货量占比继续提升。展望未来，

EVTank预计，全球锂离子电池出货量在 2025年和 2030年将分别达到 1,926.0GWh和 5,004.3GWh。

全球的锂电池需求增长依然强劲，锂电池隔膜作为锂电池的关键材料，也将继续保持强劲的增长

态势。

据高工产研锂电研究所（GGII）调研显示，中国锂电隔膜出货量 171 亿平米，同比增长 31%。

其中湿法隔膜出货 124 亿平米，同比增长 23%；干法隔膜出货 47 亿平米，同比增长 54%。干法

隔膜出货增速远超湿法隔膜增速。

（2）太阳能光伏

全球已有多个国家提出了“零碳”或“碳中和”的气候目标，发展以光伏为代表的可再生能

源已成为全球共识，再加上光伏发电在越来越多的国家成为最有竞争力的电源形式，预计全球光

伏市场将持续高速增长。根据国际可再生能源机构（IRENA）在《全球能源转型展望》中提出的

1.5℃情景，到2030年，可再生能源装机需要达到11000GW以上，其中太阳能光伏发电和风力发电

约占新增可再生能源发电能力的90%。根据CPIA数据显示，2023年全球光伏新增装机超过390GW，

创历史新高。未来，在光伏发电成本持续下降和全球绿色复苏等有利因素的推动下，全球光伏新

2023 年年度报告

38 / 234

增装机仍将持续增长。

2011-2023年全球光伏年度新增装机规模以及2024-2030年新增规模预测（单位：GW）

数据来源：CPIA

2023 年年度报告

39 / 234

(五) 投资状况分析

对外股权投资总体分析

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

报告期投资额（元） 上年同期投资额（元） 变动幅度

6,750,000.00 4,500,000.00 50%

1. 重大的股权投资

□适用  √不适用

2. 重大的非股权投资

√适用  □不适用

单位：万元

项目名称 总投资 建设工期
本报告期实际投

入情况

累计实际投入

情况

年产 8 万吨光学级聚

酯基膜项目
122,448 32 个月 26,831.59 51,442.88

年产 5.6 亿平方米锂

离子电池隔膜项目
59,136 32 个月 13,371.97 26,692.26

2023 年年度报告

40 / 234

3. 以公允价值计量的金融资产

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

资产类别 期初数
本期公允价

值变动损益

计入权益的

累计公允价

值变动

本期计提的

减值
本期购买金额

本期出售/赎回

金额
其他变动 期末数

银行理财 50,000,000.00   490,000,000.00 500,000,000.00  40,000,000.00

应收款项融资 43,555,396.46   261,178,402.91 256,446,438.65  48,287,360.72

合计 93,555,396.46   751,178,402.91 756,446,438.65  88,287,360.72

2023 年年度报告

41 / 234

证券投资情况

□适用 √不适用

衍生品投资情况

□适用 √不适用

4. 私募股权投资基金投资情况

□适用 √不适用

其他说明

无

5. 报告期内重大资产重组整合的具体进展情况

□适用 √不适用

(六) 重大资产和股权出售

□适用  √不适用

(七) 主要控股参股公司分析

√适用  □不适用

单位：万元

公司名

称
主营业务

注册资

本

持股

比例
总资产 净资产 营业收入 净利润

长隆新

材料

主要从事原材

料的采购
1,000 100% 1,261.80 1,151.82 355.62 -20.76

香港长

阳

主要从事产品

的境外销售

5 万港

币
100% 13,739.62 336.57 32,639.89 -228.00

合肥新

材料

主要从事塑料

制品研发、制

造、销售

25,000 100% 59,596.77 22,178.57 27.83 -1,178.31

合肥新

能源

主要从事塑料

制品研发、制

造、销售

10,000 100% 38,553.77 5,095.27 988.56 -3,653.16

浙江长

阳

主要从事新兴

能源材料的研

发、制造、销售

10,000 100% 5,045.13 4,751.89 1,226.64 -1,248.11

(八) 公司控制的结构化主体情况

□适用  √不适用

六、公司关于公司未来发展的讨论与分析

(一) 行业格局和趋势

√适用  □不适用

2023 年年度报告

42 / 234

根据国家统计局 2018 年公布的《战略性新兴产业分类（2018）》（国家统计局令第 23 号），

公司所从事的行业归属于新材料产业中的光学膜制造，聚酯切片为公司主要原料，公司产品属于

聚酯薄膜，其行业发展情况及未来趋势主要有：

(1)综合性能不断提升，应用领域不断丰富

聚酯薄膜因其具有优异的物理性能、化学性能和力学性能，在各应用领域都表现出了不可替

代性，目前已广泛应用于包装、电工电子、平板显示、新能源、建筑等领域。随着科学技术的不

断发展，智能消费电子、航空航天、节能环保等一大批新兴产业取得爆发式发展。普通聚酯薄膜

已无法满足其性能品质要求，通过对聚酯薄膜设计研发、生产工艺的不断摸索，根据不同的使用

条件和要求，从不同的角度对聚酯薄膜进行必要的改性以进一步提高其性能和品质，这将会大大

丰富聚酯薄膜产品的应用领域。

（2）特种功能聚酯薄膜是未来重点发展方向

在政策方面，工信部、发改委等部门联合颁布的《新材料产业发展指南》里明确指出“基础

材料产业总体产能过剩、高端不能完全自给，重点是要发展高性能、差别化、功能化的先进基础

材料；关键战略性材料是支撑各高端应用和实施重大战略需要的关键保障材料，重点是有效解决

战略性新兴产业发展急需，突破高端制造业战略材料受制于人的局面”。目前国际厂商主要占据

聚酯薄膜行业的中高端市场，产品附加值高，并引领行业的发展方向。而现阶段我国主要以普通